Et iuxta earn in ipso podio, si et 
quando et quociens voluerìtis, vos et 
ali! incole loci iam dicti presentes et 
futuri possitis et possint domicilia sua 
tenere, et de novo, sì nobis et eis pia-
cuerit mutare et construere In ibi In 
augmentacionem forcie antedicte. Ita 
tamen quod dictam forciam incipiatis 
cito, earn continuando ea celeri conti
nuacene, qua potueritis et expedient, 

perfece[ritis] ad longius intra sex an-
nos a data presentís in antea sequtu-
ros comittentes regimen operis forcia-
rum predictarum construendarum vobis 
et successoribus vestris ef Capitaniam 
seu Custodiam ipsius, quamdiu tamen 
benefeceritis ac dantes plenam ef //-
beram potestatem vobis et successori
bus vestris in predicto opere ponendi 
operarios seu rectores dictorum ope-
rum absque tarditatis dispendio, ut 
premittitur, fiendorum, qui habeant ple
num posse faciendi et fieri faciendi 
opera supra dicta per modum et for-
mam quibus nobis et eis citius et me
lius videbitur expediré, et imponendi 
penas et banna pro expeditione dicti 
operis, quas et que volueritis et eas 
exhigendi et in dicta opera et non in 
alios usus convertendi et talliam et ta-
///as ef onera alia in dicto loco et baiu-
lia de Oueralps et inter habitatores 
eorundem ad illud tempus quod vobis 
videbitur indicendi et indicta levandi et 
exigendi et in dicta opera tantummodo 
convertendi, et omnia alia faciendi que 
circa dicta opera et forcias predictas 
construendas vobis et eis iminerint fa-
cienda et operarios et rectores ibi pó
sitos amovendi et alios surrogandi, aut 
vosmet ipsa vel per alios postea fa
ciendi, comittentes etiam et plenam et 
liberam potestatem dantes vobis et 
successoribus vestris ponendi et ordi
nandi cum facta fuerit, vel In puncto 
quo id possit aut debeat fieri iudicio 
vestro, in dicta forcia Capitaneum seu 
custodem auctoritate propria quern vo
bis et successoribus vestris yidebitur 
et eum revocandi et alium surrogandi, 
quociens volueritis et vobis et vestris 
successoribus videatur ad sumptus 
vestros et comunitatis dicti loci et 
baiulie de Oueralps; cavendo attentius 
quod circa premissa nos seu mittendus 
a nobis de proximo ad recognoscen-
dum forcias illarum partium invenia-
mus vos benefecisse et nullam culpam 
desidiam aut negligentiam in hiis co-
misisse, aliter vestris culpa et mora 
exigentibus provideremus super pre
dicts de aliis operariis et rectoribus 
ac Capitaneis operum predictorum. 

Volumus preterea et ordinamus quod 
vos et successores vestri et alii incole 
et habitatores dicti loci et baiulie de 
Oueralps teneamini et habeatis cum 
uxoribus et prolibus et familiis et bo
nis vestris tempore necessitatis vos 
recolligere in dicta forcia et non alibi 
et forciam ipsam guaytare defenderé et 
condirectam tenere muris vallis et aliis 

circa huiusmodi necessariis expensis 
et laboribus vestris et vestrorum per
petuo. Et utique non possitis cogi ali-
quo modo per nos nec successores nec 
officiates nostros aut successorum nos
trorum ad recolligendum vos alibi nisi 
dumatxat in forcia antedicta, cum num-
quam usitati fueritis alibi vos recolli
gere, nisi hoc anno quo Michel de Tur-
do domicellus qui ut Capitaneus diete 
vallis vestris rationibus non admissis 
cogebat vos ad recolligendum in loco 
de Perdines. non obstante quod ipse 
locus de Perdines distet per leucam de 
pravo et silvestri itinere a dicto loco 
de Oueralps, unde re[collig]ere se 
volentibus da[pna] et scandala evene-
runt eo quia diete gentes extranee ip-
sos, dum intendebant de loco predicto 
de Ouera'ps ad recolligendum ad lo
cum de Perdines ceperunt et eos res
tari fecerunt. Propter quod vos et in-
colas dicti / [ o c / ] ef baiulie de [Oue
ralps presentes et futuros] huius ser
vire a recollecta dicti loci de Perdines 
et alterius cuiusvls loci seu forcie, 
nisi predicte forci[e] tantummodo de 
Oueralps. ad cautelam liberamus, qui-
buscumque actibus in contrarium hu-
cusque seqfutis e f ] in preiudicium 
vestri atten[tatis quos] decernimus 
thu]ius serio non valere obsistentibus 
nullomodo. Interim vero donec dieta 
forcia facta fuerit vel in puncto sit de
fensabilis contra cunctos ex quo cer-
tam non habetis rec\ollec~\tam possitis 
vos cum [familiis et bonis vestris"] 
recolliqere in [ea] forcia diete vallis 
[quam] necessitatis tempore volueritis 
et eleqeritis ad tuicionem vestram. 
mandantes per hanc eandem inclito et 
magnifico carissimo nrimoqenito et ge
nerali locum tenenti nostro, quberna-
toribus vicariis et aliis officialibus et 
[subditlis nostris presentibus et futu-
ribus et dictorum officialium locum te-
nentibus guatenus presens privilegium 
nostrum et huiusmodi concessionem 
[et alia] supradicta firma habeant te-
neant et observent et contra ea non 
veniant nec sinant aliquem contrave
nire aliqua ratione. Si quis autem con
tra presens privHe[gium] nostrum aut 
contenta in in eo venire presumpse-
rit, que quidem volumus et esse man-
sura [decernimus], non obstantibus 
quibuscumque privilegiis, usibus seu 
provisionibus et aliis actibus in con
trarium factis attentatis et attentandis 
et fiend is penam [mille aureorum et 
tram et] indignationem [nostras se no-
verit absque spe venie] incursurum; in 
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cuius testimonio [hanc cartam] seu 
presens nostrum Privilegium fieri iussi-
mus et sigillo [maiestatis nostre ap
pend icio comuniri.] Datum Herde xvii. 
die marcii anno a Nativitate Domini 
millesimo ccc°. Ixx°. quinto, nostrique 
Regni quadragesimo. Deca. Urgs. 

Sig+num Petri, Dei gratia Regis Ara-
gonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et 
Corsice, Comitisque Barchinone, Ros-
silionis et Ceritanie. 

Testes sunt, Romeus, episcopus ller-
densis; Hugo de sancta Pace, Antonius 
de Vilarlacuto; Raimundus de Villanova 
et Manuel Dentenca, milites. 

Sìg+num mei, Berengarii Sthephani, 
scriptoris dicti domini Regis, qui de ip-
sius mandato hec scribi feci cum rasis 
et rescriptis in lineis tertia ut, et in x. 
Custodiam, et xiiii. et ordinandi, et xv. 
Capitaneum seu custodem actoritate, 
et xvii. Capitaneis, et xviiii. hoc et xxiii. 
donee et clausi. 
(A la plica: Registrata. Segell pendent, 
molt deteriorai I mutilai.) 

2. Décret d'erecció i constitució de la 
Contraria de la Mare de Déu de 
Nuria, instituida al mateix santuari 

—El bisbe d'Urgell, fra Andreu Capella, 
La Seu d'Urgell 22 d'octubre de 1599: 
ADU, Arxius Parroquials, Oueralbs, 
perg. orig. s/n— 
(Cal fer constar que aquest pergami 
està trencat en el seu plec del centre, 
motiu pel quai hi ha alguna linia que 
resulta ¡Ilegible) 

In Dei nomine, amen. Nos Andreas 
Capella, Dei et Apostolice Sedis grafia, 
Episcopus JJrgellensis S.C. et R. Ma-
gestatis consiliarius, universis et sln-
gulis presentes litteras sive hoc pre
sens publicum instrumentum inspectu-
ris visuris lecturis pariter et audituris, 
notum facimus quod pro parte rectoris 
consulum et proborum hominum ville 
de Caralps nostre diócesis fuerunt no-
bis oblata producía et presentata que-
dam capitula et ordinationes instìtutio-
nem et novam erectionem culusdam 
confraternitatis ad honrem et gloriam 
sanctissime et intemerate Virginis Ma
rie et totius curie celestis sub vocabu-
lo eiusdem Virginis Marie ecclesie de 
Nuria parrochie sanctl Jacob! de Ca
ralps nostre diócesis in se continentia, 
thenoris sequentis. 

Molt Illustre y Reverendìssim señor, 
considérant lo Révèrent Rector, Con-
sols, prohomens y habitants de la vila 

de Caralps, valí de Ribes, diócesis de 
Va S . a fl.ma, lo gran concurs y devocio 
que teñen los faels cristians a la igle
sia y Capella de nostra Señora de Nu
ria, situada dins lo terme ambit y parro-
chia del lloch y iglesia de dita vila 
o lloch de Caralps, en la quai conflue-
xen de diverses parts del principat de 
Cathalunya, comptais de Rossello y 
Cerdanya, obrant-se en aquella y re-
bent per medi de nostra Señora moites 
merces, desijant sie en aquella aug
mentât lo culto divino, suppliquen 
quant humilment poden los prédits a 
Va S . a R.ma

 s/e servit concedir y ator-
gar-los privilegi que puguen eregir una 
contraria sots invocado de nostra Se
ñora de Nuria en la matexa capella y 
iglesia y per la bona adminstracio de 
aquella concedir y atorgar-los los Ca
pitols seguents.